
 

 

   
 
 

DETERMINA A CONTRARRE n.  75/2021 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SEDE DI YANGON 
 

IL TITOLARE DI SEDE 

 

Oggetto:   Stipula contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per la posizione di 
Esperto legale, finanziario e amministrativo – Responsabile del settore 
amministrativo di nazionalità italiana assunto in loco, a valere sull’iniziativa AID 
11758 “FONDO UNICO per l’assistenza tecnica ai partner locali (MY-CTAF)” – 
Dott. Gabriele Castaldo D’Ursi.  

 
VISTA   la Legge n. 125 dell’11 agosto 2014 “Disciplina generale sulla cooperazione internazionale 

per lo sviluppo”; 
 
VISTO   l'Art. 17 della Legge n. 125 dell’11 agosto del 2014 che istituisce l'Agenzia italiana per 1a 

Cooperazione allo Sviluppo, di seguito denominata AICS, con personalità giuridica di 
diritto pubblico, sottoposta al potere di indirizzo e vigilanza del Ministro degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 
VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 luglio 2015, n.113 “Statuto dell’Agenzia 
italiana per la cooperazione allo sviluppo”; 

 
VISTO   il comma 2 dell'Art. 2 del Decreto n. 113 del 22 luglio 2015 (Statuto dell'Agenzia italiana 

per la Cooperazione allo Sviluppo) che stabilisce che l'Agenzia svolge le funzioni e realizza 
gli interventi di cooperazione allo sviluppo in precedenza gestiti dalla DGCS ai sensi della 
legge n. 49 del 1987, nonché ogni altra funzione indicata all'Art. 17 della legge istitutiva; 

 
VISTA   la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 
 
VISTA  la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
 
VISTO   il Decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 15 dicembre 2015 n. 1002/2500, recante 

 

Agenzia Italiana 

per laCooperazione allo Sviluppo 

ailcsvil.AICS.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020834.22-07-2021



 

 

approvazione del “Regolamento interno di contabilità dell’Agenzia italiana per la 
cooperazione allo sviluppo; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTA   la Legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 recante “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere 
b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e in particolare l’art. 19 “Apposizione del termine 
e durata massima” e l’art. 21 “Proroghe e rinnovi” del suddetto Decreto; 

 
VISTA   la Circolare n. 3/2017 il cui oggetto: “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato”; 

 
VISTO   il Decreto n. 2016/341/000043/0 del 04/01/2016 recante il “Regolamento dell’Agenzia 

Italiana per la cooperazione allo sviluppo per l’acquisizione in economia di beni, lavori e 
servizi”; 

 
VISTA   la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 3 agosto 2016 

“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;  
 
VISTA   la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 
 
PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 17 della legge n. 125 dell’11 agosto 2014 – da qui in avanti denominata 

Legge Istitutiva – è costituita l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (qui di 
seguito denominata “AICS”) con personalità giuridica di diritto pubblico, sottoposta al 
potere di indirizzo e vigilanza del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale; 

 
PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Ministeriale n. 113 del 22 luglio 2015, denominato 

Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, è prevista – secondo le 
modalità di cui all’articolo 17, comma 7, della Legge Istitutiva – l’istituzione di Sedi estere 
dell’AICS; 

 
PREMESSO  che, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del decreto n. 113 del 22 luglio 2015, la gestione di 

ciascuna Sede estera è affidata a un Titolare di Sede, avente i poteri e le responsabilità 
attribuiti ai capi rappresentanza diplomatica dal Decreto del Presidente della Repubblica 
1° febbraio 2010 n. 54; 

 
PREMESSO  che, con la Delibera del Comitato Congiunto n. 67 del 10/07/2019, è stato conferito a 

Walter Zucconi l’incarico di Titolare della Sede di Yangon dell’Agenzia Italiana per la 
cooperazione allo sviluppo; 



 

 

 
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dallo Statuto dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo 

sviluppo, approvato con decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 113 del 22 
luglio 2015, in particolare all’articolo 11, comma 1, lettera c), l’Agenzia può stipulare, con 
personale esterno alla pubblica amministrazione, contratti di diritto privato a tempo 
determinato disciplinati dal diritto locale, nel rispetto dei principi fondamentali 
dell’ordinamento italiano, per lo svolgimento di compiti o attività attinenti alle iniziative 
di cooperazione all’estero; 

 
CONSIDERATO che il Titolare di Sede ha ravvisato la necessità di avvalersi della collaborazione di un 

Esperto legale, finanziario e amministrativo – Responsabile del settore amministrativo; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di procedura comparativa agli atti della sede estera AICS Yangon (Avviso 

di selezione n. 004/AICSYANGON/2020), veniva dichiarata vincitrice la candidata n. 3 
– Sara Tesio e dichiarato idoneo per lo svolgimento del rapporto di lavoro e secondo in 
graduatoria il candidato n. 4 – Gabriele Castaldo D’Ursi; 

VISTA  la Disposizione di scorrimento della graduatoria prot. n. AICSY-OUT-408-2020-06-05 
prot. n. (Int.).0020737.22-07-2021 del 21/07/2021, con cui è stata identificata la necessità, 
nonché l’interesse, di sostituire la Dott.ssa Tesio nell’esercizio delle sue funzioni, per 
garantire il corretto svolgimento delle attività della Sede, senza interruzione, garantendo 
anche un congruo periodo per il passaggio di consegne, considerato il ruolo ricoperto 
dalla stessa; 

 
CONSIDERATO  che il Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo ha rifinanziato 

con Delibera n. 43 del 24-06-2020 l’iniziativa di cooperazione “AID 11758 “FONDO 
UNICO per l’assistenza tecnica ai partner locali (MY-CTAF)” approvata con Delibera n. 
87 del 30-11-2018, rifinanziata con Delibera n. 74 del 5-11-2019 e con Delibera n. 78 del 
21-11-2019 (riallocazione fondi esperti - categoria C), con Delibera n. 27 del 05-05-2020 
(riallocazione fondi esperti); 

 
CONSIDERATO che si tiene conto di quanto disposto dalla Delibera del Comitato Congiunto n. 101 del 

2019 e di quanto disciplinato con il documento “Criteri e modalità per la selezione di 
personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione da assumere con contratto di 
diritto privato a tempo determinato disciplinato dal diritto locale di cui all’articolo 11, 
comma 1, lettera c) dello Statuto AICS” adottato dal Direttore AICS con provvedimento 
del 12-12-2019 n. 16343 e ss.ii., nonché delle griglie salariali adottate con lo stesso e delle 
griglie salariali in essere presso la Sede AICS di Yangon per le posizioni non previste da 
dette tabelle;  

 
PRESO ATTO  che con Determina del Direttore AICS n. 28/2021 si dispone che “gli atti approvati con la 

presente determina direttoriale entreranno in vigore a far data dal 01.03.2021. Restano fatti salvi i 
contratti di lavoro stipulati in data anteriore al 01.03.2021 e gli avvisi di selezione già pubblicati nella 
medesima data”; 

 
PRESO ATTO che l’avviso di selezione surriferito è stato pubblicato precedentemente alla data di 

adozione della Determina AICS n. 28/2021, ovvero in data 23/03/2020; 
 
CONSIDERATO che il Titolare di Sede ha proposto al secondo candidato in graduatoria, Dott. Gabriele 

Castaldo D’Ursi, l’incarico di Esperto legale, finanziario e amministrativo – Responsabile 
del settore amministrativo da assumere presso la Sede AICS di Yangon con contratto a 



 

 

tempo determinato a valere sul fondo in loco dell’iniziativa “FONDO UNICO per 
l’assistenza tecnica ai partner locali (MY-CTAF)” AID 11758; 

 
PRESO ATTO che il lavoratore ha espressamente manifestato la propria volontà di stipulare il rapporto 

contrattuale in oggetto; 
 
CONSIDERATO  l’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della Sede, ovvero 

la necessità e l’urgenza di ricoprire la posizione di Esperto legale, finanziario e 
amministrativo – Responsabile del settore amministrativo della Sede AICS di Yangon 
senza interruzioni; 

 
CONSIDERATO che è necessario garantire organicità e continuità alle attività di cooperazione allo 

sviluppo; 
 
CONSIDERATE le maggiori responsabilità in capo alla Sede AICS di Yangon a partire dal 1° novembre 

2020, determinate dal subentro alla Sede AICS di Hanoi nella gestione delle iniziative in 
corso in Vietnam, Laos e Cambogia; 

 
PRESO ATTO  che non ricorrono gli estremi di cui all’art. 20 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 

75 “Superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”; 
 
VERIFICATO che l’importo corrispondente al valore stimato del contratto e oneri accessori a carico 

della Sede AICS di YANGON trova capienza nelle risorse finanziarie all’uopo allocate 
nell’Iniziativa “AID 11758 - FONDO UNICO per l’assistenza tecnica ai partner locali 
(MY-CTAF)”; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere alla stipula del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato (il Contratto) ai sensi della 
Delibera del Comitato Congiunto n. 101/2019 per il dipendente di nazionalità italiana Dott. Gabriele Castaldo 
D’Ursi per un periodo di 11,5 mesi, con decorrenza dal 15/10/2021 e termine il 29/09/2022, a valere sull’iniziativa 
“AID 11758 - FONDO UNICO per l’assistenza tecnica ai partner locali (MY-CTAF)”, ai fini di assicurare la 
continuità del funzionamento della Sede AICS di Yangon.  
 
Yangon 22-07-2021 
 
                               Il Titolare di Sede 
                       Walter Zucconi 
 


